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Indledning og geognostisk Skildring af Kyststræk
ningen mellem Øleaa og Grødbyaa. 

VED Holsterhus, tæt Vest for Øleaaens Udløb, omtrent 
en halv Mil fra Bornholms Sydspids, har Dr. phil. 

C. A. GRONWALL indsamlet en Del Planteforsteninger op
bevarede i en hvidgraa Ler, der minder noget om den ild
faste Ler ved Bagaa, men er en Del løsere paa Grund af 
en mere eller mindre stærk Indblanding af Sand, der rmder
tiden bevirker, at Planteforsteningernes Tilstand bliver min
dre god, saaledes at adskillige af dem kun tillade Slægts
bestemmelse, og nogle enkelte ikke kunne bestemmes. De 
paagældende Plantelevninger ere kun forhaanden i smaa 
Stykker og faa Eksemplarer, hvorved Arbejdet med dem 
bliver gjort vanskeligt. Af Bregner findes 13 a 14, af Cy
cadeer 3 og af Naaletræer 5-7. Nogen større Overensstem
melse med de fra andre bornholmske Lokaliteter hentede 
Plantesamlinger synes der ikke at være; nogle enkelte For
mer ere dog fælles med Bagaafloraen og Vellengsbyfloraen ; 
men den Omstændighed, at der ved Holsterhus optræde 
nogle faa Former, der synes at vise Slægtskab med Planter 
der tilhøre \Vealdformationens Flora, gør det sandsynligt, 
at denne lille Flora er endnu yngre end Bagaafloraen, som 
hidtil har maattet anses for den yngste Afdeling af Born
holms fossile Flora. Af Bregnerne findes maaske 4 ogsaa 
ved Bagaa. Af Cycadeerne findes 2 ved Vellingsaa og 1 ved 
Bagaa og af Naaletræerne 2 eller maaske 3 ved Bagaa. 
Ejendommeligt for denne Lokalitet er den yderst spar
somme Optræden af de netribbede Bregner og den fuld-
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stændige Mangel af Slægten Otozamites , som ellers er 
saa hyppig i de yngre Afdelinger af Bornholms fossile Flora, 
og som findes ved Munkerup, det Findested for Plante
forsteninger, som i rumlig Henseende er nærmest ved Hol
slerhus. Floraen i det omtalte Lerlag ved H olsterhus maa 
betegnes som en Blandingstlora, der indeholder dels rhæliske, 
dels oolithiske Elementer og endelig nogle Elementer, der 
pege i Retning af W ealdformationens Flora'1' ). 

Dr. GR0NWALL skylder jeg megen Tak, fordi han har hen
ledt min Opmærksomhed paa det ovennævnte Lag med 
Planteforsteninger og velvilligt overgivet mig disse til Under
søgelse, samt endelig for den mig tilstillede Redegørelse for 
Egnens geognostiske Forhold, som her skal meddeles gan
ske saaledes som den foreligger fra hans H aand: 

»Den sydøstlige Del af Bornholm, Egnen paa begge Sider 
af Due Odde, har Kysten kantet med en Bræmme af Klit
ter. Flyvesandet dækker over de ældre Jordlag, og det er 
kun paa nogle faa Steder af hele Strækningen, at man kan 
skaffe sig et Indblik i de ældre Dannelser, og kun paa et 
forholdsvis lille Omraade kan noget Kendskab til Under
grunden faas , nemlig paa Pederskers Sogns Strand mellem 
Gjedebæk Odde og Øleaas Udløb. Graptolitskiferes Optræden 
ved Slusegaard og langs Øleaas hele nedre Løb fra Bille
grav er kendt fra gammel Tid, derimod er Forekomsten at 
Lerarter tilhørende Rbæt-Lias-Tiden først paavist af mig i 
1899, idet jeg dog dengang ikke meddelte noget nærmere 
angaaende disse Lerartes Alder eller geologiske Forhold**). 

I 1903 besøgte jeg paany dette Sted og indsamlede da 
det Materiale, som ligger til Grund for denne Bearbejdelse 
samt undersøgte nøjagtigt Kysten fra Gjedebæk Odde til 
Mundingen af Øleaa. 

Angaaende Forekomsten af Lerarter hørende til Rhæt
Lias paa denne Strækning skal jeg meddele følgende: » Vest 
for Øleaas Munding findes en lille fladvandet Bugt, Ølkar 

*) Det skal her bemæ rkes , at der ogsaa fra Pn Lergrav ved Rønne kendes 
nogle Planteforsteninger, s0111 synes at høre til Wealclforn1ationen. 

**) D. _G. U., 11. R. , Nr. 10, S. 36, 1899. 
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Bugt, som i Vest hegrænses af en lill e Odde, hvor Fiskerne 
fra Øster Sømarkshuse have deres Fiskerleje og Baa debro 
m . m . Vest for denn e Odde og Fiskerlejet kommer den 
noget bredere Aalhammer Bugt, der slra·kker sig h elt h en til 
Gjedebæk Odde, og det er i Strandskrænten i den østlige 
Del af Aalhamm er Bugt, at de omtalte Lerarler fra Rhæl
Lias Perioden er e fundn e. Del øslligste Punkt for deres 
Optræden er lige paa Spidsen a f Odden mellem Ølkar- og 
Aalhammerbuglerne, men de træffes ogsaa ca. 850 m. læn
gere Vest paa langs med Stranden. Da Moræneler og Flyve
sand have dann et et meget udbredt Dække derover, er det 
kun ved Foden af Skrænten, at ma n ved at grave kan naa 
ind til Juraleret og fuldkomm en Sikkerhed angaaende Lag
stillingen har det ikke været muligt at opnaa. I det h elf~ 
taget synes dog Hældningen at være nordlig og vestlig, saa 
at de yngste Lag find es i Vest. Kun paa et Sted af denne 
Kyststrækning fandtes Planteforsteninger, nemlig paa det 
næstvestligsle Punkt, h vor Juraler o ptræder, beliggende 140 
m . Øst for det vestligste Punkt og 710 m. Øst for det om
talte Fiskerlej e, næs ten midt for Bugten. Her vis te sig i 
en lav Strandskrænt følgende Profil : 

Øverst : 

c. O,,o rn . Graalig brunt Melsand uregelmæssig lagdelt med Kul
fragmen ter og ubestem melige Planterester uj ævnt for
delte i Sandmassen. 

b. O,,a rn . Tydelig lagd elt lys t Ler, tildels og især indad Land Lil 
indeholdend e en rig Flora. 

a . Q,30 m. + Grovt gulagtigt Grus, lignende Robbedalegruset, med 
Klumper a r Ler og Melsand samt Kul s turnper. Paa 
enkelte Steder er Gruset meget jærnholdigt og inde
holder h yppigt forvitrede Svovlkisstykker. Her fandtes 
ogsaa i Gruse t e t Slykke s ilurisk Skifer (Ki selskifer) 
af en Haands Størrelse. De h er fundn e Kulstumper 
hidrørte fra Naaletræer og vare meget lidt forkullede, 
saa de ganske havde bevaret deres Struktur. 

En Fisker her paa Stedet meddelte, at han her udfor 
ved Lavvande undertiden h avde gravet Kul op, enga ng i 
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Vinteren 1902- 03 endogsaa 2 Tønder; ifølge hans An
givelse fandtes der Kullag af en halv Alens Tykkelse. Paa 
hele denne Strækning samle Fiskerne ved Vintertid ikke 
ubetydelige Kvantiteter af Kul, ligesom man gør ved Sose 
Strand. 

Længere mod Øst kan man flere Steder se Undergrunds
dannelserne stikke frem i Foden af Strandskrænten men 
navnlig i de gamle Lergrave, der findes her, hvor et for
længst, vistnok i Halvfjerdserne, nedlagt Teglværk har ligget. 
Disse gamle Lergrave ere dog nu groede til, og det vilde ikke 
være muligt at faa nøjere Besked om Lejringsforholdene 
uden ved meget omfattende Gravninger. Det maa dog be
mærkes, at der i Gravene findes Kildevæld med meget jærn
holdigt Vand. D er ere to saadanne Lergrave, den vestlige 
beliggende omtrent midt paa den Strækning, hvor Ler
arterne findes, og ca. 450 m. Vest for Fiskerlejet og den 
østlige, som ligger ca. 970 m. Vest for det nævnte Sted. 

Længere i Øst, paa den vestlige Side af den omtalte 
Odde med Fiskerlejet, blev der udgravet to Profiler i veks
lende Ler- og Sand lag. Lagene hælde 30-40 ° mod Nord, 
men skønt Afstanden mellem Profilerne kun var 16 m., 
var Lagstillingen saa utydelig, at det ikke var muligt med 
Sikkerhed at kombinere Profilerne. Det (nord-) vestlige 
Profil udgravedes til en Mægtighed af 5,so m. og det (syd-) 
østlige til en Mægtighed af 7 ,25 m. 

Lagene bestode af meget fine og plastiske Lerarter, graa
lige eller blaalige af Farve, med enkelte Lag eller Partier 
stærkt gul- eller purpurfarvede (ligesom Forholdet er ved 
Kuregaard i Aakirkeby), samt Sand af forskellig Farve, hvid, 
gullig, graa og næsten sort, for det meste temmelig fint, 
dog ikke saa fint, at det kunde kaldes Melsand. 

I den vestlige Profil fandfes nederst en Lerbænk af mere 
end 3 m.s Tykkelse og i det østlige en paa mindst 2,5 111. 

Denne Optræden af Ler- og Sandlag tilhørende Rhæt
Lias-Dannelserne er her ganske isolerel og kan ikke direkle 
sættes i Forbindelse med Rhæt-Liaslag andre Steder; dog 
tør det siges, at der er stor Sandsynlighed for, at den hører 
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sammen m ed den hvide glimmerholdige Sandsten med 
kaolinholdigt Ler ved Grødbyaa. Paa hele Strækningen mel
lem denne Sandstens Forekomst og Hol sterhus kender man 
ikke Undergrunden paa et eneste Sted , m en det er vis l ikke 
usandsynligt, a t Rhæt-Lias-Dannelser llndes i Undergrunden 
langs h ele denne Kyststrækning. Gaardejer M uN I{ fra Bavne
gaard, som i mange Aar har været Strandfoged i Pedersker, 
har meddelt, at det er ganske almindeligt paa hele Stræk
ningen m ellem Gjedebæks Odde og Odden ved Fiskerlejet 
a l finde Kul opkastet paa Stranden. Derimod har jeg ikke 
kunnet faa nogen Oplysning af Strandfogederne i Pedersker 
og Aakirkeby Sogne, so m bekræfter Forekomsten af de kul
førend e Dannelser paa Strækningen mellem Boderne - der 
ligger lige ud for det Sted, hvor den omtalte Sandsten lln
des ved Grødbyaa - og Gj edebæk Odde. « 





De ved Holsterhus fundne fossile Planter 
og deres Beskrivelse. 

Bregner (Filicales). 
MaraIlia Miinsteri (GoEPP.) ScHIMP.? 
Sphenopteris Gronwallii n. sp. 
Scleropteris Hjorthii 11. sp. 
Cycadopleris smlg11. heterophylla ZIGNO. 
Thinnfeldia spec. 
Cladophlebis smlg11. Browniana DuNr<ER. 
Gleichenites Mølleri 11. sp. 
Tæniopleris (Danæopsis) spec. 
Tæniopteris (Oleandridiwn) smlgn. temzinervis BRAUNS? 
Dictyophyllum (Thaumalopleris) gracile (SCHENK) ScttIMP.? 
Dictyophyllum spec? 
Hausmannia spec? 
Sagenopleris Mantelli DUNKER?? 

Koglepalmer (Cycadales). 
Pterophyllum smlgn. æquale BRONGT. 
Cycadites spec. (smlgn. Saporlæ SEw .) 
Podozamites smlgn. lanceolatus F. BRAUN forma elliptica 

MØLLER. 

Ginkgoales. 
Ginkgo digitata BRONGT. 
Baiera smlgn. M iinsteriana (PRESL.) SAPORTA. 

Naaletræer (Coniferæ). 
Sphenolepidium smlgn. Kurrianum ScttENK. 
Sphenolepidium smlgn. Sternbergianum ScttENI<. 
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Brachyphyllum smlgn. mammillare BnNGT. 
Pagiophyllum smlgn. peregrinum (LINDL. & HuTT) ScttrMP. 
Pagiophyllum spec. 
Carpolithes spec. a & b. 

Bregner (Filicales). 

Marattia Miinsteri (GoEPP.) Sctt1MP.? 

1841. Tæniopteris Miinsteri GOEPP. 

1874. Marattiopsis Miinsteri NATH. - HJORTH . 

1879. Marattia Mii.nsteri Sc1-1rnP. - RAcmoRSKI. - HJ. M ØLLER. 

1892. Tæniopteris (Mara ttiopsis) Miinsteri BAHTH OL. 

1903. Tæniopteris (Marattia) Miinsteri GoEPP. (ZEJ LLEH). 

Et Par smaa Bladstykker, som antagelig kunne hen
føres til Marattia Miinsteri, ere afbildede paa Tavle 3, Fig. 1. 
Det største viser de en Gang tvedelte Ribber nogenlunde 
tydeligt. Ude i Bladranden tilvenstre findes en sporangie
lignende Ting, der rimeligvis hører Bladet til ; mere tvivl
somt synes det, om det Stykke Stængel eller Ribbe, som 
ses ved Bladets anden Side, hører sammen med dette. Det 
andet mindre Bladstykke yderst tilhøjre paa Haandstykket 
synes at have to smaa Sporangier siddende ude ved Blad
randen. Paa samme Haandstykke findes Tæniopteris (Ole
andridium) smlgn. ienuinervis BRAUNS. 

Tavle III, Fig. 1. To Bladstykker med utydelige Spor til 
Sporangier i Bladranden. 

Sphenopteris Gronwallii n. sp. 

En meget sirlig Bregne, hvis Blade ere vifteformet ud
bredte med mere eller mindre smalle, forneden stærkt ind
snævrede Smaablade, hvis Flige ende med spidse ikke altid 
tydelige Takker. Smaabladets Ribbe qeler sig flere Gange 
dichotomisk i Grene, som udgaa under meget spidse Vinkler. 
De slar:ike, langstrakte Former have nogen Lighed med de 
bredbladede Varieteter af Ruffordia Gopperti DuNK. fra den 
engelske W ealdformalion, men denne har en finere, mere 
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traadform et, mindre vinget Rachis og Fligenes yderste Ende 
mere afrundet. Ogsaa om Davallia Saportana RACIBORSlO 
minder den foreliggende Plante; men dens Smaablade ere 
ikke rundtakkede, og denne Karakter adskiller den ogsaa 
fra samme Forfatters Hymenophyllites Zeilleri og H. blandus. 
Sphenopteris Williamsoni BRNGN. har nogen Lighed med Sph. 
Gronw. men har smallere, mere indskaarne Flige og tyde
ligere Takker end denne. Da frugtbærende Blade ikke ere 
fundne, maa denne Bregne indtil videre anbringes i Sphe
nopteris-Gruppen paa Grund af dens Habitus og Ribbe
forgrening. 

Tavle I, Fig. 1 og 3, stærkt forgrenede Blade med nogle 
temmelig brede Bladflige. Fig. 2. Et Bladstykke med tem
melig langstrakte, smalle Smaablade. 

Scleropteris Hjorthii n . sp. 

En lille, spæd, fin Bregne med dobbelt finnede Blade, 
hvis Smaablade af første Orden udgaa omtrent r etvinklet 
fra Rachis og ere modsatte. Smaabladene af anden Orden 
ere noget smallere, m ere langstrakte og mindre tætsiddende 
end hos Scleropferis compacta SAP. , som den foreliggende 
Form ellers synes at staa meget nær. De to Smaablade af 
2. Orden, der sidde nærmest ved Rachis , baade oventil og 
nedentil, ere bredere og mere indskaarne end de øvrige, af 
hvilke kun de nærmeste vise en Antydning til Indskæring; 
medens de andre, der jævnt aftage i Størrelse ndefter, ere 
helrandede. Hos Scl. camp. saavelsom hos Scl. dissecta SAP. 
og Pomelii SAP. synes der at være mindre Tilbøjelighed til 
Indskæring, idet kun det ved Rachis nærmest siddende 
Smaablad af 2. Orden oventil og ingen af de andre viser 
Indskæring. Bladet har været læderagtigt, da Smaabladenes 
Aftryk i Leret oftest ere ret dybe. Ribberne ere ikke meget 
synlige, men paa enkelte Smaablade kan det dog ses, at 
der findes en Hovedribbe og nogle faa fra denne under 
meget spidse Vinkler udgaaende Sideribber. Er Smaabladet 
fliget, gaar der en Sideribbe ud til Spidsen af hver Flig. 
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Muligvis findes denne Planteform ogsaa ved Bagaa ; den 
paa Tavle I, Fig. 12*) afbildede lille Bregne, som jeg har 
henført til Dicksonia Pingelii, hører maaske herhen. Som 
HEER har bemærket, ere Dicksonia-Arter og Scleropieris-Arter 
undertiden vanskelige at hold·e ude fra hinanden. Da de 
to fundne Bladstykker ere sterile, har jeg ment foreløbig 
at maatte henføre dem til Slægten Scleropteris , som de ved 
Bladenes læderagtige Beskaffenhed og Formen af de nær
mest ved Rachis siddende Smaablade syries at være mest 
beslægtede med. Scleropteris compacta SAP. , den mest nær
staaende Form, er fundet i Frankrig ved Creys (lsere) i den 
øvre Oolithformation. 

Tavle 1, Fig. 4. Et Bladstykke af Scleropieris Hjorihii. 
Fig. 4a. Den øverste Del af samme Bladstykke forstørret 
for at vise Smaabladenes Form og Ribbeforgrening. 

Cycadopt~ris smlgn. heterophylla ZrGNo. 

Det Bregneblad, som her skal omtales, synes at have 
været dobbelt finnet. Det har fem lappede Smaablade paa 
den ene Side, medens de tilsvarende paa den anden Side 
ere gaaede tabt. Det næstøverste viser foruden nogle min
dre Flige en udelt Endeflig, der er lige saa lang som Smaa
bladets anden Halvdel. Paa de fire andre Smaablade ses en 
saadan Endeflig ikke, maaske paa Grund af Bladets min
dre vel vedligeholdte Tilstand. Biribber kunne ikke iagt
tages, da Aftrykket synes at være af Bladets Overside, og 
her plejer Ribberne hos C. heterophylla sjeldnere at kunne 
ses. Tavle I, Fig. 16 findes afbildet et lille Bladstykke, mere 
rundtakket eller fliget og med mindre udpræget Endeflig. 
Ribberne ere, som det ses af de to forstørrede Smaablade, 
Fig. 16 a, ret tydelige, stærkt fremadrettede og flere Gange 
tvedelte. Det er tvivlsomt, om dette Blad hører til samme 
Art som det ovennævnte. Nogen Lighed har det med 
Alethopteris Huttoni ScmMP. (Palæontographica, 19 Bd., T. 29, 
Fig. 1-1 a), som dog har større Dimensioner. Mere Over-

• ) Barthol in: Nogle i den bornholmske Juraform. forek. Plantefors!. Kbh. 
1892- 94. 
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ensstemmelse er der maaske med Thinnfeldia incisa SAP. 
(Pl. jurass. T. 1, l-'. 348, Pl. 41 - 42.) 

T:nle II, Fig. 5. Et fjerfliget Blad, ovenover h vilket ses 
et Ginkgoblad. Tavle I, Fig. 6. Et lill e fjerfliget Bladstykke. 
Fig. 16 a. De to nederste Smaabladc deraf forstørrede. 

Thinnfeldia spec. 

Der haves et enkelt la ngstrakt, smalt Bladstykke, hYi s 
mindre vel bevarede Rand synes at have været bølget. 
Midtribben er tydelig men opløser sig henimod Bladspid
sen i fl ere Grene. Sideribberne, der ere stærkt fremadret
t ede, forgrene sig tildels flere Gange. Bladet minder nær
mest om de med langstrakte, smalle Blade forsynede Arter 
af Slægten Thinnfeldia, f. Eks. T. obtusa ScttENI< eller T. 
rhomboidalis (decurrens) ETT. (ScttENI{). 

Tavle II, Fig. 7. Bladet i naturlig Størrelse. Tavle II, 
Fig. 7 a. Den øverste Del af Bladet forstørret for at vise 
Ribbeforgreningen. 

Cladophlebis smlgn. Browniana DuNKER. 

Der foreligger et enkelt Stykke af et dobbelt finnet Blad, 
som paa Grnnd af Haandstykkets Beskaffenhed er temmelig 
utydeligt. Smaabladene af 1. Orden synes tildels at have 
værel modsatte. Smaabladene af 2. Orden ere æg form et
ovale, svagt krummede og fæstede med hele Grunden paa 
Rachis. Af Ribberne kan kun Midtribben iagttages. Plan
tens systematiske Stilling er usikker ; den minder i Habitus 
om Cladoph lebis-Typen og nærmest om saadanne smaa
bladede Former som Cl. Browniana DUNl{ER. Ogsaa med 
de smaabladede Former af 1(/ukia exilis PttILL. kan der 
være nogen Lighed. Det her omtalte Blad, T. II, Fig. 6, 
hører maaske til samme Planteform som T. III, Fig. 7, hvis 
Smaablade dog ere noget større. 

Tavle 11, Fig. 6. Parti af et dobbelt finnet Blad. Ta vie 
III , Fig. 7. BladsLykke med lidt større Smaablade. Paa 
sam m e Haandstykke findes Podozamites lanceolatus forma. 
elliptica H . MøLLER og Cycadites smlgn. Saportæ SEw. 
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Gleichenites Molleri n. sp. 
Alethopteris cycadina ScHENK? Flora d. nordwest. deutsch. 

Wealdenform. Palæontographica 19. Bd., S. 218, Taf. 31, Fig. 2, 
23. Bd., S. 159, Taf. 26, Fig. 6. 

En lille, spæd Bregne, som forekommer ret hyppigt ved 
Holsterhus, men kun i smaa Bladstykker. Et enkelt Eksem
plar viser dog Smaabladene af første Rang siddende paa 
Rachis. Bladet har altsaa været dobbeltfinnet. Et Smaa
blad af anden Rang ses her siddende paa selve Rachis 
imellem Smaabladene af første Rang (Fig. 5). Smaabladene 
af anden Rang ere afvekslende, lidt hjerteformet udrandede 
ved Grunden og svagt ørede opadtil. Midtribben er tydelig 
og Sideribberne ere oftest en Gang gaffeldelte med bugtede 
Ribbegrene. Hos de frugtbærende Blade sidde Smaabladene 
af anden Rang mindre tæt end paa de sterile og ere oftest 
smallere og mere tilspidsede. Der find es 2 a 3 Frugthobe 
paa hver Side af Midtribben, anbragte paa den mod Blad
spidsen rettede Biribbegren ; den anden Biribbegren gaar 
næsten lodret ud mod Bladranden . Sporehusenes Bygning 
kan ikke ses paa de frugtbærende Bladstykker, som haves. 
Af fossile Planter, der have nogen Lighed med den om
h andlede, kan nævnes Cladophlebis longipennis SE\v., men 
baade Smaabladenes Tilhæftning til Rachis og deres Nerva
tion er anderledes; ogsaa hos Leckenbya (Nathorstia) ual
densis SEw. findes nogen habituel Overensstemmelse med 
G. Molleri; men Smaabladenes Form og Ribbernes Utyde
lighed gør Slægtskab med denne usandsynligt. Langt større 
Lighed er der med Alethopieris cycadina ScHENK*), som 
egentlig kun er afvigende ved at være lidt større. I Flora 
der Grenzsch. udtaler ScHENI{, at de til SI. Alethopteris hen
førte Bregner fra Juraformationen snarest maa henregnes 
til Gleicheniaceerne. 

Tavle I, Fig. 5. Et dobbeltfinnet Bladstykke. - Fig. 
6-7. 2 andre sterile Bladstykker. - Fig. 10. Et Bladstykke 
forstørret for at vise Ribbeforgreningen. - Fig. 8-9. Blade 
med Frugthobe. - Fig. 8 a og 9 a . Forstørrede fertile Blad
styk.ker, som vise Forholdet mellem Ribber og Frugthobe. 

•) Palæontographica , 19. & 23. Bd. 
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Tæniopteris (Danæopsis) sp. 

Tegningen, Tavle II, Fig. 1, viser et Brudstykke af et 
temmelig stort Blad, som vistnok har haft en Længde af 
omtrent 10 cm. og en Brede af mindst 6 cm. paa det brede
ste Sted . Midtribben er kraftig , men aftager stærkt i Tyk
kelse mod Bladspidsen, hvor den tilsidst synes at forsvinde 
helt. Sideribberne udgaa under meget spidse Vinkler, tve
dele sig i ikke ret lang Afstand fra Midtribben og danne 
saa en tydelig Bue som hos Danæopsis marantacea REER 
(hvis Sideribber dog ere mere spredte) for saa at gaa næsten 
lodret ud mod Bladranden uden yderligere Deling. Des
værre er Randen ikke bevaret, saa der kan ikke afgøres 
noget om Bladets Form, eller om hvorvidt det har været 
enkelt eller sammensat. En betydelig Lighed findes m ed 
Macrotæniopteris Richthofeni ScHENK. (F. V. RICHTHOFEN: 
China, 4. Bd., S. 259, Taf. 5 1, Fig. 4 & 6. ) Midtribben er 
dog her mindre kraftig og Sideribberne mindre buede, min
dre fremadrettede. 

Tavle II , Fig. 1. Bladet i naturlig Størrelse. 

Tæniopteris (Oleandridium) smlgn. tenuinervis BRA UNs. 

Et meget smalt, baandformet Blad, som kun er fundet 
ganske faa Eksemplarer, der ikke vise nogen Indskæring 

og have Bladrandene parallele i lang Udstrækning. Et en
kelt Eksemplar viser dog nogen Tilspidsning. Hovedribben 
h ar paa Undersiden af Bladet en betydelig Brede, paa Over
siden viser den sig kun som en Fure. Sideribberne, der 
paa Grund af Bladets ringe Brede (ca. 5 mm.) kun ere korte, 
tvedele sig kun en Gang tæ t ved Hovedribben og gaa saa 
paralelt ud til Bladranden . Det længste Bladstykke er hen
ved 6 cm. langt uden dog at være fuldstændigt. De i 
NATHORsT's Floran vid Biuf T . 8, Fig. 16, og T. 10, Fig. 2, 
afbi ldede Former have Lighed med den bornholmske; m en 
denne synes ikke have saa fine og saa tæt stillede Ribber 
som Bladene fra Biuf. Dette Forhold i Forbindelse med 
de som Regel ganske parallele Bladrande kunde muligvis 
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tyde paa, at der her foreligger en anden Art. Materialet 
er dog for sparsomt til at afgøre noget herom. En ikke 
ringe Lighed frembyde de glatte (ikke paa tvers foldede) 
Blade af T. spatulata M ' CLELLAMD (ZEILLER, Fl. foss. de 
Tonkin, Pl. 13, Fig. 12, Pag. 74). Her ere Ribberne ogsaa 
grovere end hos den svenske Form. 

Tavle II, Fig. 2. Et langt Bladstykke, der viser Bladets 
Underside. Fig. 3. Parti af Oversiden af et Blad. Tavle 
IV, Fig. 1. Yderst tilhøjre et Blad, hvis Rande ikke ere 
parallele. 

Dictyophyllum (Thaumatopteris) gracile (ScttENK) ScmMP? 

Kun de tre paa Tavle I, Fig. 11 - 13, afbildede Blad
stykker kendes. Det største (Fig. 11 ), hvis yderste Spids 
mangler, er dybt fjerlappet med trekantede, jævnt tilspid
sede Flige, der ved Grunden ere sammenhængende og have 
en utydelig rundtakket Rand. Ribbeforgreningen kan ikke 
iagttages her, medens den hos Fig. 13, og navnlig hos Fig. 
12, som er stærkt forstørret, er nogenlunde tydelig. Flige
nes Sideribber udgaa under næsten lige saa spidse Vinkler 
som hos Sl. Thinnfeldia , men danne her paa begge Sider af 
Midtribben langstrakte Masker, inden i hvilke der synes at 
være fine Ribbeforgreninger. Hos Fig. 13, der viser den 
yderste Spids af et Blad eller Bladafsnit, ere Fligene noget 
spidsere end hos de to ovennævnte Bladstykker, men Ribbe
forgreningen synes at være den samme som hos Fig. 12, 
og de to nederste Flige vise en Antydning af Rundtakker. 
Da Materialet er saa sparsomt, er Bestemmelsen usikker, 
og det lader sig heller ikke afgøre med Sikkerhed, om de 
foreliggende Blade høre til samme Planteform, som de i 
»Nogle i d. Bornh. Juraf. forek. Plantef. « T. 5 (9), Fig. 8, 
afbildede. 

Tavle I, Fig. 11. Et Bladstykke, hvis yderste Spids mang
ler. Fig. 12. Et Parti af det andet Blad forstørret for at 
vise Ribbeforgreningen. Fig. 13. Spidsen af et (ungt?) Blad 
med noget spidsere Flige. 
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Dictyophyllum spec. 

For Fuldstæ ndigheds Sk yld ska l h er endnu næv nes Lo 
meget ufuldstændige Stykk er a f Breg neblade, af h v ilk e de t 
største har Sideribber, der ga a lodret ud fra Midtribben og 
ved deres Forgrenin ger danne Masker m ed s lørs l Udstræ k
ning lodret paa denne, saa ledes som del oflesl er Tilfæld et 
hos SI. Dictyophylliim . 

Det andet Bladstykke har smaa runrl agtige Sm aablade 
eller Flige m ed noge t forgren ede, n æs len vifteform et ud
bredte Ribber og kunde muligen have nogen Li ghed m ed 
Sphenopleris delicatissmia Sc1-1ENK, m en herom ka n paa Grund 
a f dets Lid enhed og Ufuld stæ ndighed intet afgøres. 

T avle lII , Fig. G, viser de to Bla dstykker ledsagede a l 
de t n ederste af Bladet af Podozamites lan ceolatus F . BRAU N 
forma elliptica MøLLEH. 

Hausmannia spec.? 

To ganske smaa Bladsty kker af en n etribbet Bregne ere 
afbildede paa Tavle I, det ene i n aturlig Størrelse (Fig. 14), 
det andet lidt forstørret (Fig. 15). De vise en Ribbefordeling, 
der stemmer overens m ed den, der forekomm er hos Sl. 
Hausmannia , ;-> : gaffeldelte Hovedribber , fra hvilke Birib
berne udgaa under rette Vinkl er og da nn e Iler e paralelle 
Rækker af næsten lige store Masker m ellem Hovedribbern e. 
I hver af Mask erne findes 1- 4 Spora ngier (Sporehobe ?) . 
Bladstykkerne synes at være Dele af la ngstrakte, b aand
formede Bladflige ; m en de give dog kun meget lidt Oplys
ning om Plantens Bladform og slet inge n om Bla denes 
Indsk æring. De1/ Mulighed er derfor ikke udelukket, at 
disse Bladstykker kunne høre til Slægten Dictyophyllum . 
Sa mmen,lign f. Eks. Diclyophyllum Romeri Sctt EN K, som dog 
maask e, naar fuldstæ ndigere Eksemplarer komm e for Dagen , 
vil vise sig at høre til Slægten Hausmannia . 

Tavle I, Fig. 14. Et Bladstykke i n a turlig Størrelse. 
Fig. 15. Et andet Bladstykke forstørret . 

2 
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Sagenopteris Mantelli DuN1rnH? ? 

Der foreligger et Par meget ufuldstændige Bladstykker, 
som hverken vise Bladform eller Ribbeforgrening saa tyde
ligt, at P,n sikker Bestemmelse kan foretages. Der synes dog 
al være mest Lighed med S. Mantelli, da Smaabladets Form 
tilsyneladende er kort, bred og noget skæv og Midtribben sy
nes at mangle, som det ofte er Tilfældet hos S. Mantelli, der 
ogsaa som den foreliggende Form har hyppigt anastomo
serende Ribber, som danne langstrakte Masker. S. Nalhorsti 
m. synes at have større Ribbemasker og kortere, bredere 
Bladform. S . rhoifolia PHESL. har altid Midtribbe i det 
mindste i Smaabladets nederste Del. Nogen Lighed kunde 
der maaske være med Ctenidiopsis grojecensis RACIB. , hvis 
Dimensioner dog vistnok er større, og hvis Ribber ere min
dre hyppigt anastomeserende. 

Tavle II, Fig. 4. Det største af de fundn e Bladstykker 
i naturlig Størrelse. 

Koglepalmer (Cycadales). 
Pterophyllum smlgn. æquale BnoNGT. 

De ved Holsterhus fundne Bladstykker have Fligene 
udgaaende omtrent retvinklet fra Rachis; henimod Blad
spidsen blive de dog lidt mere fremadrettede. Fligenes 
Spids er afrundet, men ikke brat afskaaret hos noget af 
dem. Længden er meget forskellig, men alle ere de temme
lig smalle og mere tæt siddende end hos Formerne fra 
Biuf, men ligne iøvrigt de smalbladede Former blandt disse. 
Fligene synes at være anbragte paa Oversiden af Rachis, 
da denne saa godt som ikke ses paa Aftryk af Oversiden. 
Rachis er hos Eksemplarerne fra Holsterhus i det hele 
temmelig smal og viser ikke de hos de svenske Former 
forekommende Ophøjninger. Fligenes Ribber ere megel 
utydelige. 

Tavle III, Fig. 3 . . Midtpartiet af et Blad. Fig. 5. Den 
øverste Del af et Blad. Fig. 4. Parti af et Blad ined lange 
og smalle Flige. 
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Cycadites smlgn. Saportæ SEw. 

Ret hyppigt forekommer ved Holsterhus Brudstykker af 
temmelig store Blade med en Rachis af 4-10 mm.s Brede, 
hvorfra udgaa lange, linjeformede, tydelig enribbede, som 
det synes, jævnt tilspidsede Smaablade, der danne rette eller 
næsten rette Vinkler med Rachis. Breden af disse er 2- 4 
mm. og Længden 6 cm. eller mere ; de ere saa at sige aldrig 
fuldstændige, saa det kan ikke bestemt siges, hvorledes de 
ende, dog synes de ikke at være saa skarpt braadspidsede 
som hos C. Romeri ScHENK og C. Saportæ SEw. C. Romeri 
har dog Smaabladene siddende mere spreJt, medens de hos 
C. Saportæ ere tætsiddende ligesom hos den foreliggende 
Form. Nogen Lighed er der ogsaa med med C. rectangu
laris , som vistnok ogsaa staar C. Saportæ nær. De to af
bildede Eksemplarer vise begge Bladets Underside, og Bladets 
Udseende fra Oversiden kendes desværre ikke ; det kan der
for ikke afgøres, om Smaabladene ere indsnævrede eller ud
videde ved Grunden, det sidste er dog rimeligst. C. Saportæ 
har hjemme i den engelske \Vealdformation, Sl. Cycadites 
kendes hidtil hverken fra Bornholm eller Skaane, da 
NATHORST's C. longifolius og augustifolius nu af ham op
fattes som Taxi/es-Arter*). 

Tavle III, Fig. 7. Stykke af et Blad med brede, tætsid
dende Smaablade. Fig. 8. Et Bladstykke med lidt smallere, 
ikke fuldt saa tæt siddende Smaablade; det nederste af dem 
er nogenlunde fuldstændigt. Paa Tavle IV, Fig. 2, ses Spid
sen af el Blad. 

Podozamites smlgn. lanceolatus F . BRAUN forma elliptica Møurn. 

Nogle ret utydelige Aftryk af ægformede eller mod begge 
Ender noget tilspidsede Blad(del)e med en Længde af 2-2½ 
cm. og en største Brede af omtrent 1 cm. Fig. 7 minder 
om den af HJORT (Vellengsbyleret og dets Flora) Tav. 3 af
bildede Form og ligeledes om Fig. 7, Taf. 7, hos HJ. MøLLER 

*) I Rgl. Svenska Veslenska psad. Handl. N. F ., 42. Bd., omtaler Nnlhorst dog 
Fundet af en Cycndites ved Hør ; men denne er endnu ikke beskreve t eller afbilde t. 

2* 
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(Bidr. t. Bornholms foss. fl . (Gymnospermer). Af noget større 
Dimensioner ere Fig. 2 og 6, som h erved og ogsaa ved Blad
grundens Form har nogen Lighed m ed P. slonesfieldensis SEw., 
navnlig det mindre Eksemplar Plate 3, Fig. 4. (The Jurassic 
Flora, Part 2.) Muligvis have vi her at gøre med 2 forskel
lige Arter, hvilket kun el bedre Materiale vilde kunne afgøre. 

Tavle III, Fig. 2. Den nederste afrundede Del af et Smaa
blad m ed nogenlunde tydelige Ribber . Fig. 6. Et Smaa
blad med mindre brat afrundet Grund . Fig. 7. Et i begge 
Ender tilspidset Smaablad, tilsyneladende med Antydning 
af en Stille Paa samme Ha:rndstykke findes et Cycadites
og et Cladophlebis-Bl ad. 

Ginkgoer (Ginkgoales). 

Ginkgo digitata HEER. 

De fundn e Bladstykker , som synes at tilhøre Gingko 
digitata , ere mindre vel vedligeholdte. Tavle III, Fig. 9, og 
Tavle IV, Fig. 2 tilvenstre, vise temmelig smalle Blade, delte 
i to Flige ved en mere eller mindre dyb Indskæring. Blad
pladen er nedadtil kileformet og gaar jævnt afsmalnende 
over i Bladstilken. I Fig. 10, Tavle III, ses et bredere, vifte
formet , trefliget Blad liggende hen over et andet mindre tyde
ligt Bladaftryk. Lappern e ere hos alle de nævnte tre Blade 
brat afskaarne foroven og ikke afrundede som hos G. multi
partita R EE R og G. Huttoni HEER ; ved denne Karakter og 
ved den jævne Overgang mellem Bladstilk og Bladplade 
sy nes disse Blade m est at ligne G. digitala var. integriuscula 
HEim, som ogsaa kendes fra Bagaa paa Bornholm. 

Tavle III, Fig. 9. Et kun i Spidsen tvedelt Blad . Fig. 
10. Et tvedelt Blad, der ligger over et and et Blad . Tavle 
IV, Fig. 2 tilvenstre. Et lille, dybt tvedelt Blad. 

Baiera smlgn. Miinsteriana (PRESL.) SAPORTA. 

Denne Planteform er kun repræsenteret ved et enkelt 
Blad, som er spaltet i 3 Partier, hver med 3 Flige. Midt
partiel synes at ha ,·e læ ngere Flige end Sidepartierne ; dets 
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Højreflig er afbrudt og Midtfligen har foroven en Antyd
ning til Tvedeling. Af Form ere Fligene aflangt-lancetfor
mede med afrundet Spids, og de blive smallere ned efter. 
Den længste Flig er omtrent 2 cm. lang. Fligenes Brede 
er 2 a 3 mm . Saa vidt det kan ses, synes hver Fli g for
neden kun at have en Ribbe, som h øj ere oppe deler sig i 
2 a 3 Grene. Det her omtalte Blad h a r nogen Lighed m ed 
Ginkgo concinna HEER (HEER : Juraflora Ostsib . u. desAmurl, 
P. 63, Taf. 13, Fig. 6---8); m en denne har ingen af Fligene 
udrandet foroven , og Fligenes Sider ere her mere parallele. 
Ogsaa om Jeanpaizlia ( Baiera) Brazmiana D1rn. , (ScH EN I<: 
~Nealdenfl. Taf. 24 , Fig. 9- 11) minder den foreliggende 
Form, men hos den synes Bladet at være mindre dybt 
indskaaret, mere kortfliget. Mes t Overensstemmelse synes 
der dog, for saa vidt man kan dømme efter et enkelt maa
ske ufuldstæ ndigt Blad, at være med B. Miinsleriana (PRESL.) 
SAPORTA, navnlig med saadanne smaa Former, som ses hos 
SAPORTA: Pl. jurass. Tome 3, Pl. 155, Fig. 10 - 12. De to 
sidstnævnte Arter staa muligvis hinanden saa nær, a t de 
vanskeligt kunne holdes ude fra hinand en. 

Tavle IV, Fig. 1. Det enes te fundn e Eksemplar. Tilhøjre 
ses Tæniopteris smlgn. temzinervis BRA UNS. 

Naaletræer (Coniferæ). 

Sphenolepidium smlgn. Kurrianum ScttENK. 

Efter de smaa, rundagtige eller ovale Kogler at dømme 
skulde man antage, at den i Fig. 2, Tavle IV, afbildede 
Form bør h enføres til Slægten Sphenolepidium . Den synes 
at staa Sph. Jforrianum nær, da 'Koglerne ere smaa og vis l
nok have siddet i en Slags klaseformet Samling. De enkelte 
Koglers Bygning er det paa Grund af Eksemplarets Utyde
lighed vanskeligt at udtale sig om; de øverste synes at have 
været i F ærd med at fald e af, m edens den tilvenstre, der 
er adskilt fra Grenen, sagtens r epræsenterer el yngre Sta
dium. Paa de to nederste Sidegrene sidde to Kogl er med 
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udspærrede Skæl. Bladene ere smaa, spiralstillede, lidt segl
formet krummede og svagt tilspidsede. 

Tavle IV, Fig. 2. En bladbærende Gren med Kogler. 
Tilvenstre ses en formodentlig yngre Kogle, rimeligvis af 
samme Art, samt et Ginkgo-Blad og et Cycadites-Blad. 

Fig. 2 a. De to affaldne Kogler forstørrede. 

Sphenolepidium smlgn . Sternbergianum ScttEN1c 
Nok saa hyppigt som den omtalte Form træffes Yed 

Holsterhus Smaagrene med Blade af en lignende Type, d . 
v. s. kølede og med krummet Spids, men mindre tæt sid
dende og mere udstaaende fra Stængelen. Sammen med 
disse hører muligvis den Tavle IV, Fig. 4, afbildede Kogle, 
hvis Forbindelse med den nærliggende Gren dog ikke er 
ganske sikker; den viser forneden Kogleskæl af en lignende 
Form som de almindelige Blade og højere oppe andre, som 
ere m ere afrundede i Spidsen . Paa den n ederste længere 
Gren i samme Fig., som rim eligvis hører til samme Hoved
akse som den ovennævnte, ses en lille, meget utydelig Kogle. 
Om det i Fig. 9 afbildede Aftryk af en Kogle hører herhen, 
er vanskeligt at afgøre; det viser nogen Lighed med de af 
SAPORTA a fbildede Kogler af S. Terquemi (Pl. jurass . T. 3, 
Pl. 70, Fig. 5-6). Om disse Kogler have været hængende 
eller oprette, lader sig ikke afgøre. Den af mig i » Planteforst. 
i d . bornh. J uraf. « i Forstørring afbild ede Pagiophyllum 
triangulare kunde muligt høre sammen med det her om
talte Naaletræ. 

Tavle IV, Fig. 3. Bladbærende Grene. - Fig. 4. Grene 
og en muligvis til den øverste af disse hørende Kogle samt 
en utydelig mindre Kogle. - Fig. 5. En Gren med S.ide
grene. - Fig. 9. Aftryk af en Kogle, hvis systematiske Plads 
er tvivlsom. 

Brachyphyllum smlgn. mammillare BRNGT. 
De paa Tayl e IV, Fig. 7-8, afbildede Grene have smaa 

spiralstillede, tæt siddende, tiltrykte, afrundede eller kun 
svagt tilspidsede Bbde. Den Mulighed er ikke udelukket, 
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al de i Fig. 8 afbildede Grenslykker kunde høre sa mm en 
m ed et af de to sidstnævnte Naaletræer, men da ingen 
Overgangsformer kendes, bør de vistnok indtil Yidere be
tragtes som en fra disse skilt Form. Hos de i Fig. 7- 7 a 
afbildede Grene synes dog Bladene at Yære m ege t forskel
lige fra Sphenolepidium-Blade, da de h verken ere seglformet 
krummed e eller synderligt tilspidsede; især ha ve Bladene 
paa den grenede Stængel meget lidt Antydning til Spids. 
Muligvis have vi her m ed den samme Plante at gøre, som 
i et enkelt Eksemplar er fundet a f H.1. Mø LLER ved Vel
lengsby og er beskrevet og afbildet i hans Bidr. t. Born
holms foss . flora , Gymnospermer Pag. 36, T a f. 5, Fig. 19, 
hvor den omtales som sandsynligvis h enhørende til Bra
chyphyl/11111 mammillare. Hos den spædere Form, Fig. 8-8 a, 
ere Bladene lidt spidsere og svagt kølede; maaske foreligger 
her en fra de i Fig. 7 afbildede Former forskellig Art, m en 
det yderst sparsomme Materiale tillader dog ingen Afgørelse 
i saa Henseende. 

Tavle IV. Fig. 7. 2 Grene ; den ene udelt med svagt til
spidsede Blade, den anden grenet m ed rundaglige, vorte
formede Blade. -- Fig. 7 a. Spidsen af den sidstn ævnte lidt 
forstørret. - Fig. 8. Flere smaa Grenstykker m ed m eget 
smaa, lidt tilspidsede og kølede Blade. -- Fig. 8 a . Et lidt 
forstørret Parti af samme Planteform . 

Pagiophyllum peregrinum H EER? Pagiophyllum spec.? 

Til Slutning skal endnu omtales et P ar Rester af Naale
træer , som ere for utydelige og ufuldstændige til, at deres 
systematiske Plads kan bestemmes. Det i Fig. 7, Tavle IV 
(nederst), afbildede lille Grenstykke har 6- 7 smalle, langt 
tilspidsede, ikke krummede Blade. Det er næppe muligt 
at afgøre, om det kan høre sammen m ed de i Fig. 3 - 5 
afbildede Grene eller bør anses for en særskilt Planteform. 
I Fig. 6 er afbildet en koglelignende Genstand med m ere 
eller mindre tilspidsede, seglkrummede, forneden brede Blade 
af betydelig større Dimensioner end de hos de andre N aale-
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træer fra denne Lokalitet forekommende . Disse Blade kunde 
i Form minde noget om Pagiophyllwn peregrinum HEER 
(f. Eks. Fig. 2, Tavle 5, i mine »Planteforsl. i d. bornholm
~ke Juraf. «), ligesom der ogsaa kan være nogen Lighed 
med Araucaria prodromus ScHENK. 

T . IV, Fig. 7, nederst. Et ganske kort Grenstykke med 
stærkt tilspidsede, lige Blade. - Fig. 6. En kort Akse med 
brede, seglformet krummede, noget tilspidsede Blade. 

Carpolithes spec. a & b. 

Af løse Frugter eller Frø, som ikke kunne henføres til 
nogen bestemt Planteform, kendes fra Holsterhu s 2, som 
begge findes afbildede i Fig. 9, T avle IV. Den øverste er 
aflang-ægformet, ca . 6 mm. lang og ca. 4 mm. bred paa 
det bredeste Sted. Den and en, som ses tæ t ved Haand
stykkets nederste Kant, er næs ten cirkelrund, omgivet af 
en smal Kant og forsyn et m ed en lille but Spids . Breden 
er omtrent 4 mm. 



De fossile Planter fra Holsterhus i deres Forhold til 
de andre bornholmske Plantefossilier 

og til de nærstaaende fossile Floraer i Udlandet. 

Maraltia Miinsleri 
(GiJPP.) Sc1-m1P. 

Sphenopteris Gron
wallii n. sp. 

Sc/eropleris Hjorthii 
n. sp. 

Cycadopleris smlgn. 
heterophylla ZlGNO. 

Thinnfeldia sp . 

Cladophlebis smlgn . 
Browniana D UNKER . 

Gleichenites Molleri li 
n. sp. .. 

Andre Udenlandske Lokaliteter 
b orn holmsk e 

L okaliteter Rhæt-Linsform [ Oolithform. 
I 

\V euldform . 

Bagaa, Skaane, 

Onsbæk, Franken, 
Ungarn, 

Vellengsby. Polen . 

Bagaa? 

Polen, Italien, 
Schweiz. Frankrig. 

England , 
Tyskland . 
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Tænfopt,,-;, (Danæap- 1: 
sis) spec. 

Tæniopteris (Olean-
dridiz1m) smlgn. 

tenuinervis BRAUNS. 

Dictyophyllum (Tha11-
matopteris) gracile 
(SCHENK) SCHMIP. 

Dictyophyllum spec. 

li 

Haa.smamda spec.? li 

Sagenopleris Manlelli 
DUNKEH?? 

Plerophyll11m smlgn. 
æquale BRNGNT. 

Cycadites smlgn 
Saportæ SEw. 

Podozamites smlgn. 
lanceolatus F. BRAUN 

forma elliptica 
MØLLER 

Ginkgo digitata 
HEER. 

Andre 
bornholmske 

Lokaliteter 

Bagaa, 
Hasle. 

Bagaa'! 

Bagaa, 
Vellengsby. 

Vellengsby 

Bagaa. 
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Udenlandske Lokaliteter 

Rhæt-Liasform [ Oolilhform. Wealdform. 

Skaane 
(Biuf) 

Franken . 

li I 
I Tyskland. 

Tyskland, 
England. 

Franken. 

England. 

England, 
Spitzbergen, 

Sibirien. 
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Andre Udenlandske Lokaliteter 
bornholmske 

l ,okali te ter llhæt-Liasform l Oolithform . I Wealdform . 

Baiera smlgn. 
Miinsteriana PRESL. Frankrig. 

SAPORTA. 

Sphenolepidiwn 
smlgn. Tyskland. 

Kurrianum ScHENK. 

Sphenolepidium 
smlgn. Sternber_gia- Tyskland. 

num ScHENK. 

Brachyphyllwn 
Frankrig. smlgn. mammillare Vellengsby. 

BRNGNT. England. 

Pagiophyllum Bagaa, Frankrig, England. 
peregrinum REEi\? Hasle. Schweiz. 

Pa_g;ophyllum spec. il 

Co,pohthes spec. li 





Resume de la note precedente. 

AHolsterhus pres de !'embouchure de la Øleaa, a sept kilo
metres environ i1 l'ouest de la pointe mcridionale de Bornholm, 

Monsieur C. A. GRiiNWALL, Dr es lettres a rassemble une quantite 
de plantes fossiles trouvees dans une argile blanche-grisatre melee 
de sable, assez fragile et d'une consistance plus grossiere que les 
argiles incombustibles pres de Vellengsaa et de Bagaa. Les plantes 
fossiles ne se trouvent ici qu'en petits morceaux et quelquefois 
mal conservees de rnaniere que la determination en est souvent 
difficile. Il scmble qu'on ait ici un melange de plantes rhetiques 
et oolithiqucs avec des especes qui montrent de l'affinite a la 
vegetation de la formation wealdienne*). Ccttc petite flore a done 
l'air d'etre plus jeune que la tlorc de Bagaa regardee jusqu' a 
present comme la plus jeunc des flores jurassiques de Bornholm 
parcc qu'on y trouve quelques plantes oolitiqucs. A Holsterhus on 
a trouve 13 a 14 Fougcres, 3 Cycadees et 5 a 6 Coniferes. Il faut 
remarquer l'occurrence tres rare des fougeres avec des nervures 
reticulces et !'absence parfaite du genre Otozamites si frequent a 
Bagaa. 

Les plantes mentionnees sont les suivantes: 

Fougeres (Filicales). 
Marattia Miinsteri (GoEPP.) ScHIMP? 
Sphenopteris Gronwallii n. sp. Frondes etendues en eventail, les 

pinnules retrecies en coin a leur base, lobees et dentelees . 
Nervules ramif1ees sortant des nervures primaires sous des 
angles aigus. 

Scleropteris Hjorthii n. sp. Frondes coriaces bipinnees, pennes 
sortant du rachis sous des angles droits, opposees, pinnules 
entieres ou lobees, les deux pinnules les plus pres du rachis , 
en dessous et en dessus, plus !arges et plus incisees que les 

*) Des plantes-fossiles appartenant (i, ce qu'il semble) a Ja formation weal
dienne ont ete trouvees pres de Rønne, Bornholm. 
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aulres, peu de nervules, sortant sous des angles aigus de la 
nervure mediane des pinnules. 

Cycadopteris ep. helerophylla ZmNo. 

Thinnfeldia spec. 
Cladophlebis ep. Brownia11a DUNKER. 

Gleichenites Molleri n. sp. Fronde bipinnee, pinnules alternanles, 
ovales, echancrues a la base et un peu auricnlees en dessous, 
pinnules fertiles plus eparses, plus pointues que les steriles, 
nervure mediane distincte, nervures secondaires une fois 
bifurquees, sinuees, deux a trois sores de chaque c6te de la 
nervure mediane. 

Tæ.niopteris (Danæopsis) spec. 
Tæniopteris (0/eandridiwn) ep. tenuinervis BRA UNS. Frondes ruba

nees a bords paralleles, assez longues. Nervures secondaires 
une fois bifurquees. 

Dictyophyllum (Thawnatopteris) gracile (SCHEN K) SCHIMP ? Fronde 
pinnee, pinnules triangulaires , crenelees, nervure mediane 
nette, nervures secondaires f'ormanl une serie de mailles al
longees de chaque c6te de la nervure mediane. 

Dictyophyllwn spec. 
Hausmannia spec. 
Sagenopleris Mantelli DUNKER? 

Cycadinees (Cycadales). 
Pterophyllum ep. æquale BRONGNT. 

Cycadites ep. Saportæ SEw. Frondes pinnees, folioles lineaires 
uninerviees longues d'u moins 6 cm . sur 2- 4 mm. de largeur. 

Podozamites ep. lanceolatus F. BRAUN forma elliptica MøLLEH. 

Salisburiees (Ginkgoales). 
Ginkgo digitata BHNGT. · 

Baiera ep. Miinsteriania (PHESL.) SAPOHTA. Feuille divisee en trois 
parties, dont chacune est partagee en trois segments de 2 a 3 
mm. de largeur, le segment le plus long ayant 2 cm. de longueur. 

Coniferes (Coniferæ). 
Sphenolepidium ep. Kurrianum SCHENK. Rameaux garnis de feuilles 

arquees, carenees et poin tues, con es petits, globuleux, dans 
une sorte de grappe. 

Sphenolepidium ep. Slernbergianum_ ScHENK. Penilles de Ja meme 
forme mais plus eparses, plus etalees, c6nes ovoides. 

Brachyphyllum ep. mammillarc BHNGT. 

Pagiophyllum ep. peregrinum (LINDL. & Hurr) ScmMP. 

Pagiophyllum spec. 
Carpolithes spec. a & b. 



Tavle I. 

Fig. 1 & 3. Sph enopleris Gronwallii n. sp. Slæ rkt forgrenede og 
vifteformet udbredte Blade. Nogle af m ad
fligen e ere her temmelig brede. 

Fig. 2. Et Bladstykke med noget smallere Flige, 
som ere mindre udspæ rrede og mere lang
strakte. 

Fig. 4. Scleropleris ffjorlhii n . sp. Et Bladstykke med mod-
satte Bladaftnit 

Fig. 4 a . De to øverste Bladafsnit af samme Blad
stykke forstørrede for at vise Smaablade

Fig. 5. 

Fig. 6- 7. 

Fig. 8- 9. 

Fig. 8a-9a. 

Fig. 10. 

Fig 11. 

Fig. 12. 

Fig. 13. 

Fig. 14. 
Fig. 15. 
Fig. 16. 

Fig. 16 a. 

nes Form og Ribbeforgrening. 
Gleich eniles Mo/leri n. sp. Et lill e dobbeltfinnet Blad

slykke. 
To sterile Bladafsnit med tæt siddende 
Smaablade. 
Bladafsnil med mere eller mindre udvik
lede Frugthobe. 
Forstørrede Partier af 8 og 9 visende For
holdet mellem Frugthobe og Ribber. 
Et lidt forstørret sterilt Bladafsnit, som 
viser Ribbeforgreningen. 

Diclyophyllum (Thaumatopteris) gracile (Sc1-1ENK)Scr-r IMP? 

Et Bladafsnit, hvis yderste Spids mangler . 
Et Parti af et andet Bladafsnit forstørret 
for at vise Ribbeforgreningen 
Spidsen af et ungt Bladafsnit med mere 
tilspidsede Flige. 

l/a11s111nnnia spec. Et Bladstykke i naturllg Størrelse. 
Et andet Bladstykke forstørret. 

Ubestemmeligt Bregneblad. Et lille fjerfliget Blad
stykke. 
De to nederste Smaablade deraf forstør
rede. 
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Fig. 1 & 3. Sphenopteris Gr6nwallii n. sp. frond es assez rami
fi ees et etalces en eventail, Quelques-uns 
des lobes sont assez !arges. 

Fig. 2. Morceau d' une fronde dont les lobes 
moins etales sont plus allonges et plus 
etroits. 

Fig 4. Scleropleris Hjorthii n. sp. fronde dont les pennes sont 
opposees. 

Fig. 4 a. Les deux pennes superieures grossies pour 
montrer la forme et la nervation <les 

Fig. 5 
Fig. 6- 7. 

Fig. 8- 9. 

Fig. 8a- 9a. 

Fig. 10. 

Fig. 11. 

Fig. 12. 

Fig. 13. 

Fig. 14. 
Fig. 15. 
Fig. 16. 

Fig. 16a. 

Fig. 1. 

Fig. 2. 

Fig. 3. 

pinnules. 
Gleicheniles M6lleri n. sp. Petite fronde bip i nnee. 

Deux pennes steriles dont les pinnules 
sont assez serrees. 
Pennes fertiles dont les sores sont plus 
Oll moins developpes. 
Pinnules fertiles grossies rnontrant la po
sition des sores. 
Pinnules steriles grossies pour montrer la 
nervation. 

Dictyophy/111 m (Thaumatopieris)g raci/e(Sc11 ENK) ScHrnP? 
fronde dont l'extrcmilc superieure man
que. 
Partie d 'une fronlle grossie pour montrer 
la nervation. 
Extrernite d'une jeune fronde dont les 
lobes sont pointus. 

Hausmannia spec. Morceau d'une fronde. 
Un autre morceau de fronde grossi. 

Partie d'_une fronde de fougere indeterminable. Feuille 
pinnee. 
Deux pinnules grossies. 

Tavle II. 
Tæniopteris (Danæopsis) spec. Det eneste fundne Blad 

i naturlig Størrelse. 
Tæniopieris (0/eandridium) smlgn. tenuineruis BRAUNS. 

Et langt Bladstykke, der viser Bladets 
Underside. 
Parti af Oversiden af et Blad . 



Fig. 4. 

Fig. 5. 

Fig. 6. 

Fig. 7. 
Fig. 7a. 

Fig. 1. 
Fig 2. 

Fig. 3. 
Fig. 4. 
Fig. 5. 

Fig. 6. 

Fig. 7. 
Fig. 7a. 

Fig. I . 

Fig. 2. 

Fig. 3. 

Fig. 4. 
Fig. 5. 
Fig. 2. 

Fig G. 
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Sagenopteris Mantelli Dumrn R?? Et mindre velbevaret 
Bladstykke i n a turlig Størrelse. 

Cycadopteris smlgn. heterophylla ZrcNo. Et fjerfliget Blad, 
ovenover hvilke t ses et Ginkgoblad. 

C/adoph/ebis smlgn. Browninna D UNKER. Et dobbeltfinnet 
Blad med utydelig Ribbeforgrening. 

Thinnfeldia spec. Et Blad i naturlig Størrelse. 
Den øverste Del af samme forstørret. 

Tæniopt eris (Danæopsis) sp. Seul exernplaire trouve. 
Tænioptcris (O/enndridium) smlgn. tenuineruis BHAUNS? 

Morceau d 'une feui Il e montrant la face infe
rieure 
Partie de la face su pcrieure d'une feuille. 

Sagenopleris Mantelli DUNKER ?? Feuille mal conservee. 
Cycadoplcris h eterophy/la Zw No? Fronde pinnee accom

pa gnee d'nne feuill e de Ginkgo. 
C/adoph/ebis Browniana DuNJrnH? Fronde bipinnee dont 

la nervation est pen nette. 
Thinn/'eldia spec. Feuille, grandeur naturelle. 

Parlie superieure de la mcme feuill e grossie. 

T~ivle lll. 

Maratlia Miinsteri (GoEPP.) ScnrnP? To Bladstykker med 
utydelige Spor af Sporangier i Bladrandene. 

f)iclyophyllum spec. Et utydeligt Blads tykke sa mmen 
m ed et ubestemmeligt Parti ar et andet Breg
neblad og et Bladstykke af Podozamiles /an
ceolal11s BRA UN f'ornw el/i pli ca MØLLER. 

Plerophyllum smlgn. æq11ale BHNG T. Midtparti e t af e t 
Blad. 
Parti af et Blad med lange og smalle Flige. 
Parti af et Blad i Nærhed en af Bladspidsen . 

Podornmites /a11 ceolnt11s F. BRA UN, /'orma elliplica MøLLEH. 
Den nederste Del af et Smaablad med temme
lig tydelige Ribber. 
El Srnaablad m ed j ævnt afrundet Grund. 
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Fig. 7. Podozamites lanceolatus F . BRAUN, forma elliptica MøLLER. 
Et i begge Ender lidt tilspidset Smaablad, 
tilsyneladende med Antydning til en Stilk. 
Paa samme Haandstykke findes et Cycadites
og et Cladophlebis-Blad. 

Fig. 7. Cycadites smlgn. Saportæ SEw. Et Bladstykke med brede, 
tætsiddende Smaablade. 

Fig. 8. Et Bladstykke med lidt smallere, mindre tæt 
siddende Smaablade; det nederste af disse er 
nogenlunde fuldstændigt. 

Fig. 9. Ginkgo digitata HEER. Et Blad, som kun er ·tvedelt i 
Spidsen. 

Fig. 10. Et tredelt Blad liggende hen over et andet 
- maaske dermed sammenhørende Blad. 

Fig. 1. Marattia Miinsteri (GoEPP.) ScHIMP? Deux parties de feuilles 
avec des traces de sporanges au bord. 

Fig. 2. Dictyophyllllm spec. Feuille peu nette accompagnee d'une 
autre feuille de fougere incleterminable et 
d'un morceau d'une pinnule de Podozamites 
lanceolatus F. BnAuN, forma ellipUca HJ. MØL
LER. 

Fig. 3. Pterophyllum æquale B~NGT.? Partie du milieu cl'une 
feuille. 

Fig. 4. 
Fig. 5. 

Fig. 2. 

Fig. 6. 
Fig. 7. 

Fig. 7. 

Fig. 8. 

Fig. 9. 

Fig. 10. 

Feuille avec des folioles longues et etroites. 
Partie pres de l'extremite superieure d'une 
feuille. 

Podozamites lanceolatus F. BRAUN, forma elliptica HJ. MØL
LER. Base d'une foliole. 
Foliole entiere base arronclie. 
Foliole un pen pointue en dessous et en des
sus, munie d'une court petiole et accom
pagnee cl'une feuille de Cycadites et d'une 
feuille de Cladophlebis. 

Cycadites Saportæ SEw.? Feuille avec des folioles !arges 
et serrees. 
Feuille avec des folioles plus etroites et moins 
serrees. La foliole inferieure est a peu pres 
complete. 

Ginkgo digitata BRNGT. Feuille incisee seulement a l'extre
mite superieure. 
Feuille trifide couvrant partiellement une 
autre feuille de la meme espece. 
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Tavle IV. 
Fig. 1. Baiera smlgn. Jlhinsleriana (PnESL.) SAPOHTA. E L Blad, 

som er delt i ni Flige, af hvilke de Lre Midt
flige ere de længste. 

Fig. 2. Sphenolepidium smlgn. Kurricuwm ScIIENK. En Gren med 
tætsiddende Blade og smaa Kogler. Tilvenstre 
for Grenen en rimeligvis yngre Kogle, mulig
vis af samme Art, samt et Ginkgo-Blad og 

Fig. 2a . 
Fig. 3. 

Fig. 4. 

Fig. 5. 
Fig. 9. 

Fig. 7. 

Fig. 7a . 
Fig. 8. 

Fig. 8a. 
Fig. 6. 

Fig. 7. 

Fig. 9. 

Fig. 1. 

Fig. 2. 

Spidsen af et Cycadites-Blad. 
De to affaldne Kogler i Fig. 2 forstørrede . 

Sphenolepidiwn smlgn. Sternbergianam ScHENK. Grene 
med mere spredt siddende !:Hade end hos 
ovenstaaende Form. 
Grene af samme Karakter og en muligvis til 
den øverste af disse hørende Kogle samt paa 
den nederste Gren en utydelig mindre Kogle. 
En Gren med Sidegrene. 
Aftryk af en Kogle, hvis systematiske Plads 
er usikker. 

Bruchyphyllum smlgn. mammillare BRNGT. 2 Grene, den 
ene udelt med svagt Lilspidsede Blade, den 
anden grenet med mere afrundede, vorte
formede Blade. 
Sp idsen af sidstnævnte Gren lidl forstørret. 
Flere smaa Grenstykker med meget smaa 
lidt tilspidsede Blade. 
Et Parti af et af disse lidt forstørret. 

Payiophyllum smlgn. peregrirwm HEEH ? En kort Akse 
med brede, lidt segelformel krummede, noget 
tilspidsede Blade. 

Pagiophyllum spec. Nederst paa Stenen ses et kort Gren
stykke med langt tilspidsede, lige Blade. 

Carpol ithes spec. a & b. Paa højre Side af Stenen ses 
foroven et aflangt, næsten ægformet og for
neden et mindre omtrent cirkelrundt Legeme. 

Baiera Jvliinsteriana (PnEsL.) SAPOHTA? Feuille partagee 
en neuf lobes, dont les trois lobes du milieu 
sont les plus longs. 

Sphenolepidium Kurrianum Sc1-IENK? Branche avec des 
J'euilles serrees et des c6nes petits. A gauche 
un c6ne (jeune), peut-etre de la meme espece, 



Fig. 2a. 

Fig. 3. 

Fig. 4. 

Fig. 5. 
Fig. 9. 

Fig. 7. 

Fig. 7a. 
Fig. 8. 

Fig. 8a. 

Fig. 6. 

Fig. 7. 

Fi g. 9 
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une fcuille de Ginkgo cl l' ex tremite d'nne 
foliole de Cycadiles. 

Sphenole11idi11 m J{urrianum Sc 1-1 EN 1{ '! Les deux c6nes 
dctaches un pen grossis . 

Sphenolepidi11m Sternbergianum Sc11ENK? Des branches 
avec des feuill es plus eparses quc chcz l'espcce 
preccdente. 
Deux branches du mcm e ca ractere accompag
nees d ' un c6ne appartenant peut-etre a Ja 
bra nche superieure; la branche inferieure se 
termi ne aussi en un petit c6ne peu net. 
Branche avec des r amea ux laterales . 
Moule d'un c6ne dont la place systematique 
est incertaine. 

Brachyphyllum mammillare BHNGT ? Deux branches, l'une 
sans rameaux avec des feuilles un pe u poin
tues, l'autre ramifiee avec des feuill es plus 
arrondies, rnammi!laires. 
Extremite de cette derniere branche grossie. 
Plusieures petites branches avec des feui lles 
tres petites un pen pointues. 
Une p a rti e d'une de . ces branches un pen 
grossie. 

Pagiophyllum percgrirwm (L1 NDL. & H uT"r. ) Sc1-11 ~1P '! Un 
axe couvert des fc uill es !a rges, falciformes et 
un peu pointues. 

Pagiophyllum spec. Au bas_ cl e la pierre on voit un mor
cea u d' un ramea u muni de fe uilles clroites 
tres pointues. 

Carpulilhes a & b. Sur la partie droite de la pierre on 
voit en haut un objet ovo"icl e, allonge, et en 
bas un objet plus petit a peu pres circl).lairc. 
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